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Anotace

Bakalářská práce se zabývá individuálním plánováním s osobami bez přístřeší. Cílem

bakalářské práce je popsat individuální plánování a poukázat na problematiku

individuálního plánování s osobami bez přístřeší. Individuální plánování patří mezi

kritéria standardů kvality sociálních služeb, kde je též vymezený postup jeho

uplatňování. Vzhledem ke specifikům skupiny je ovšem někdy komplikované ho

aplikovat stejným způsobem, jak je uvedeno ve standardech kvality sociálních služeb.

Bakalářskou prací bych ráda uvedla skutečnou realitu individuálního plánování

s osobami bez přístřeší. Práce může poté pomoci budoucím sociálním pracovníkům ke

zlepšení v individuálním plánování s touto cílovou skupinou. V teoretické části se

zaměřuji na bezdomovectví a na pojmy, které jsou s touto problematikou spojené. Patří

mezi ně příčiny bezdomovectví, vymezení pojmu osoby bez přístřeší nebo definice

nepříznivé sociální situace. Dále uvádím popis standardů kvality sociálních služeb

a zejména se věnuji individuálnímu plánování. Do teoretické části také zahrnuji definici

klíčového pracovníka. V praktické části prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru

zjišťuji pohled sociálních pracovníků pracujících v sociálních službách, které jsou

určené pro osoby bez přístřeší, na individuální plánování s touto cílovou skupinou.

V práci též vymezuji další dílčí cíle.
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The bachelor thesis deals with individual planning with homeless people. The aim of

this thesis is to describe individual planning and to point out the issue of individual

planning with homeless people. Individual planning is one of the criteria of social

service quality standards, where the procedure for its implementation is defined.

However, due to the specifics of the group, it is sometimes difficult to apply it in the

same way as stated in the social service quality standards. By bachelor thesis I would

like to present the reality of individual planning with homeless people. The work can

then help future social workers to improve their individual planning with this target

group. In the theoretical part I focus on homelessness and the concepts that are

associated with this issue. These include the causes of homelessness, the definition of

the concept of a homeless person or the definition of an unfavorable social situation.

Furthermore, I describe the standards of quality of social services and especially

I devote to individual planning. The theoretical part also includes the definition of the

key worker. In the practical part I find out through the semi-structured interview the

view of social workers working in social services, which are designed for homeless

people, on individual planning with this target group. The thesis also defines other

partial goals.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá individuálním plánováním s osobami bez přístřeší.

Individuální plánování je jedním ze standardů kvality sociálních služeb, které jsou

obsažené ve vyhlášce Ministerstva práce a sociálních věcí, kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o sociálních službách. Individuální plánování je proces, při kterém

klient a sociální pracovník dojednávají cíle spolupráce a průběh služby. Výsledkem

tohoto plánování je tzv. individuální plán, který obsahuje stanovené cíle a postupné

kroky k jejich dosažení. Individuální plánování je nejen zákonnou povinností každé

sociální služby, ale také jedním z nástrojů sociální práce s osobami bez přístřeší.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak je realizováno individuální plánování ve

vybraných azylových domech, a to optikou sociálních pracovníků, uživatelů a postupů

uvedených v metodikách organizace.

Téma individuální plánování s osobami bez přístřeší jsem se rozhodla zpracovat ve své

bakalářské práci, protože ho vnímám jako důležitý prvek pro výkon sociální práce

s osobami bez přístřeší a zejména jako klíčovou složku pro řešení problému a situace

uživatele služby. Pokud je individuální plánování dobře nastavené, jsou zvoleny

správné cíle a krok po kroku plněny, může být efektivním nástrojem pro pozitivní

změnu klientovy situace. Cílovou skupinu osob bez přístřeší jsem si vybrala, protože

jsem se s ní setkala při výkonu své praxe ve druhém ročníku a oslovila mě na tolik, že

se ji i nyní chci v bakalářské práci věnovat. Během této praxe jsem zjistila, jak důležité

je s touto cílovou skupinou individuálně plánovat a zároveň, jak obtížné může být

správné uchopení individuálního plánu, ale také samotný proces tvorby a plnění, neboť

je ovlivňován mnoha faktory.

Bakalářskou prací bych tak ráda objasnila, jaké jsou tyto ovlivňující faktory, a zejména

nastínila pravou realitu individuálního plánování, a to z pohledu sociálních pracovníků,

uživatelů služby a v poslední řadě také úpravy individuálního plánování v metodikách

sociální služby. V práci se zaměřuji na sociální službu azylových domovů, jak pro

muže, ženy, tak pro matky i otce s dětmi.

Současně chci odstranit své vlastní mezery v této oblasti a zjistit, jak individuální

plánování s osobami bez přístřeší funguje v praxi. Téma jsem si zvolila také pro jeho

aktuálnost, jelikož osob bez přístřeší stále přibývá a v současné celosvětové situaci bude
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mít počet těchto osob kvůli ekonomickým krizím a nedostatku bydlení pravděpodobně

narůstající tendenci.

V teoretické části se zprvu zabývám metody sociální práce s osobami bez přístřeší,

bezdomovectvím a jeho charakteristikou. Následně se věnuji sociálním službám pro

osoby bez přístřeší, kde se zaměřuji na terénní, ambulantní a pobytové sociální služby.

V poslední kapitole se zaměřuji na samotné individuální plánování.

Praktická část je realizována kvalitativní výzkumnou metodou formou triangulace, kde

využívám techniku polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky,

narativního rozhovoru s uživateli služby a v poslední řadě techniku analýzy dokumentu.

V praktické části vymezuji další dílčí cíle.

Symbolickým cílem bakalářské práce je vytvořit ucelený obraz individuálního

plánování s osobami bez přístřeší v azylovém domě, a to z pohledu sociálních

pracovníků, uživatelů a podmínkách uvedených v metodikách.

Aplikačním cílem práce je předat budoucím sociálním pracovníkům náhled na

individuální plánování s osobami bez přístřeší a zdůraznit jeho specifika. Bakalářská

práce se pak může stát prvním průvodcem pro začínající sociální pracovníky

v azylových domech pro osoby bez přístřeší.
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TEORETICKÁ ČÁST

ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ

Rešerše a studium literatury

V rámci zpracování své bakalářské práce jsem provedla rešerši dostupné literatury nejen

hledáním na internetových webech Google Books a Google Scholar, ale též jsem

využila online katalog městské knihovny ve Svitavách, Studijní a vědecké knihovny

Hradec Králové, knihovny Univerzity Hradec Králové, Městské knihovny Hradec

Králové a v poslední řadě katalog a databáze Národní knihovny ČR.

Desk research

Metodu též zvanou jako „výzkum od stolu“ a zahrnující vyhledávání, sběr, rešerši,

analýzu a vyhodnocení vyhledané literatury, jsem využila v teoretické části mojí

bakalářské práce. Vyhledala jsem dostatečné množství materiálů, které se vztahují

k dané problematice a vybrala jsme co nejvíce informací pro sepsání této bakalářské

práce.

Metoda srovnávací

Touto metodou jsem navázala na předchozí metodu Desk research a ze získaných

poznatků jsem provedla komparaci a následně jejich interpretaci v praktické části mojí

práce.

Polostrukturovaný rozhovor

Tuto techniku jsem využila v praktické části své bakalářské práce při provádění

výzkumu – zkoumání, jak funguje individuální plánování s osobami bez přístřeší. Na

základě předem stanovených otázek jsem se sociálních pracovníků prostřednictvím

rozhovoru doptávala na fungování individuálního plánování s osobami bez přístřeší.

Narativní rozhovor

Techniku narativního rozhovoru jsem zvolila jako metodu sběru dat od uživatelů

vybraných azylových domů. Na základě okruhu stanovených otázek jsem se uživatelů

doptávala, jaké mají zkušenosti s individuálním plánováním.
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Analýza dokumentu

Prostřednictvím uvedené metody jsem hledala v dokumentech vybraných organizací

stejné a odlišné ustanovení pro individuální plánování.
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1 Rešerše dostupných zdrojů

Prostřednictvím rešerše jsem prohledala dostupné informační zdroje (katalogy

knihoven, webové stránky) a využila jsem též pomoci od odborníků v knihovně.

Vytvoření přehledu o stavu poznání o dané oblasti a o tématu mojí bakalářské práce

považuji za předpoklad k dobrému zpracování celého tématu. Díky vytvoření rešerše

jsem si vytvořila přehled možných zdrojů použitelných pro teoretickou a výzkumnou

část. Utřídila jsem si tak základní poznatky, východiska a získala potřebnou inspiraci


[…]


dlouho zvyklí být bez ní. Takže se zjistí, jaká je tady šance na práci a postupně se

snažíme společně zjistit, co by mohlo být obsahem v plánu a postupuje po kousíčkách.

To zní rozumně a nenátlakově. Co je třeba dále obsažené v individuálech?

Často chtějí lidé zprostředkovat kontakt s rodinou, ale to se ne vždy daří.
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A jaké vnímáte faktory, které ovlivňují uživatel v individuálním plánování? Mám na

mysli cokoliv, co pomáhá uživateli ke splnění cílů nebo co ho právě např. „brzdí“

v naplňování.

Nejhorší je asi alkoholismus a potom, že jsou odnaučení toho pravidelného rytmu. Jo,

takže když se tam dá ta práce, tak je složitý je dohnat, aby se pravidelně naučili vstát

a uvědomit si, že něco musím. Tohle je pro ně takový to druhý nejhorší.

Dobře děkuju, a ještě něco? Můžete to v bodech shrnout?

Tak mám tady např. téměř všechny na psychiatrii. Vždycky, kdy volám paní doktorce

na psychiatrii, tak ji to je už jasné. Často, jak tady lidi nepijí, tak se jim jejích psychický

stav zhorší. Takže jak říkám, také alhokolismus. Máme tady i schizofrenika a pedofila.

Zbavujeme i svéprávnosti, máme tady takovou holčinu. Tady se na ni rodiče hodně

těžce podepsali, takže možná i rodiče nebo rodina. Tady to je zrovna teda v negativu.

To máte vlastně cílovou skupinu osob bez přístřeší, ale z Vašeho povídání usuzuju,

že to je hodně rozmanité a člověk si musí poradit opravdu se vším.

Ano, je to tak. Ta cílová skupina je skutečně ve finále dost rozmanitá.

Tak já přejdu na další otázku a zeptám se, jak často konzultujete s uživatelem jeho

individuální plán?

Ted budu upřímná, když to tak vezmu, tak vlastně každý den, protože vlastně, že se

jedná o základní potřeby, tak to každý den proběhnu a každý den se něco řeší. Třeba co

vyřídit na úřadu, léky, doktoři, co je nového co dál. A komunikujeme s nimi každý den,

jestli se třeba i vykoupali, co dělali.

A kolik máte obecně klientů na azylovém domě?

Momentálně 17 klientů na azylovém domě.

Zeptám se ještě, z čeho vycházíte při stanovení cílů s uživatelem služby? Už jsme to

tady trochu vlastně nakousli, ale pokud byste to mohla shrnout, co by to bylo?

Nejdříve vycházíme z těch potřeb. To jsou ty začátky, a potom, když už se trochu

posune, tak dokáže říct, co by on sám chtěl dál. Většinou to je to, co oni dělají rádi. Ale

jsou už schopni, když zvládnou ty základní potřeby říct, co by oni chtěli. A tím, že si

člověk s nima povídá a zklidní se, tak už se to dá a dostaneme z nich třeba i něco

citlivějšího.

X

A to je zhruba po jak dlouhé době? Že si už sami jsou schopni říct?

Zhruba to jsou ty dva až tři měsíce, co jsou na azylu. Než se to rozjede a začnou žít už

ten „normální“ život a je tam pomalé vracení se do normálu. To jsou zhruba ty tři nebo

dva měsíce.

To sedí i s tím, co mi obvykle říkají uživatelé při rozhovorech. Zeptám se, kdo je

obvykle iniciátorem ve stanovení cílů? Z toho co jste říkala, tak odhaduji, že

nejprve tedy pracovník a pak klient. Nebo tomu je jinak a případně jak?

Přesně tak, nejprve já a pak už jsou schopni sami mluvit a promluvit a říct si, co by

potřebovali.

A můžete ještě v bodech shrnout, jak jsou s uživatelem nejčastěji stanoveny cíle?

Už jste o tom mluvila na začátku.

Jak jsem říkala, nejprve naplnit ty základní potřeby pro život. Pak to jsou ty dávky,

práce, samozřejmě bydlení, někdy také navázat kontakt s rodinou, ale tady máme skoro

nulovou úspěšnost. Není se, ale čemu divit, když po x letech, co se jim támhle váleli

venku a udělali průšvihy a dluhy.

A kdo rodinu kontaktuje?

Většinou se domluvíme, že když už zkusí sami prvně a ten kontakt tam není, tak to

zkusím já.

Kdo obvykle pomáhá uživateli s naplněním jeho cílů?

Já, jako sociální pracovník a pak pracovníci v sociálních službách.

Děkuju, a ještě někdo další?

Tak teď hodně spolupracujeme s firmou Sportes, která nám zaměstnává lidi na veřejné

práce. Jinak potom občanské poradny v oblasti dluhů klientů.

A poslední otázka, jak se postupuje, pokud uživatel ten stanovený cíl nesplní?

Tak, že to bohužel bývá ukončení. Právě zrovna dneska budu mít jedno ukončení. Tady

s tím alkoholem pán těžce prohrává, i když jsme mu sehnali práci. Měl jít k lékaři na

prohlídku a bohužel ani na tu se nedostavil a nepřišel mi. Tady kousek máme ubytovnu

U Jitky a tam se často stahují a vím, že se zase začal stahovat tam. Takže ukončení.

A ukončení nastává i v případě, kdy si třeba stanoví, že chtějí sehnat práci, ale

neseženou i přesto, že se snaží?

XI

Takhle, tu práci my jim zajistíme, ale když vidíme, že nespolupracuje, tak to

ukončujeme.

A když tu službu ukončíte a bude sem znovu chtít přijít, tak musí zase projít všemi

službami?

Přesně tak. A je to proto, aby si nemysleli, že když udělají průšvih, tak mi je stejně

vezeme zpátky a nemusí se snažit.

Tak to je ode mě všechno. Mockrát Vám děkuji, že jste mi věnovala čas a ochotně

na všechno odpověděla.