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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce je „popsat individuální plánování a poukázat na problematiku

individuálního plánování s osobami bez přístřeší.“
Cíl je explicitně vymezen v úvodu práce. Cíl je vymezen široce, ale je

specifický a jeho formulace se v práci nemění. Takto formulovaný cíl se

pohybuje v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce.

Rozsah vymezení těchto pojmů považuji za adekvátní.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia. Oceňuji zejména použití vymezení paradigmatického rámce, který

slouží zároveň jako rámec pro výzkum.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Přijímá je spíše nekriticky.

Využívá adekvátní odborné prameny, minimálně pracuje se zahraničními

(cizojazyčnými) zdroji.

Teoretická práce je zakončena shrnutím, ze kterého je patrné, která

východiska jsou klíčová pro výzkumnou část.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studentka si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda bylo zvoleno dotazování, resp. rozhovor (narativní)

doplněný o analýzu dokumentů.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu formulovaný identicky jako cíl celé

práce. Hlavní výzkumný cíl je dále rozpracován do baterie tří dílčích

výzkumných cílů:

 DVC 1: zjistit, jak probíhá proces individuálního plánování

optikou sociálních pracovníků,

 DVC 2: zjistit, jak probíhá proces individuálního plánování

optikou uživatelů azylových domů,

 DVC 3: zjistit, jak je upraveno individuální plánování v

metodikách vybraných azylových domů.

Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do tazatelských otázek

pro účely rozhovoru, resp. analýzy.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 7.8). Metodická část obsahuje popis

způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik

zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. V práci je

jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní interpretace,

která je spíše shrnutím výroků, než skutečnou interpretací, což hodnotím,

jako nejslabší místo v celé práci. V rámci shrnutí dochází částečně

ke konfrontaci s teoretickými východisky. Zpracování je velmi jednoduché,

ale v zásadě odpovídá požadavkům kladeným na sociálně-vědní výzkum

realizovaný na úrovni bakalářského stupně studia.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo dosáhnout a to na úrovni odpovídající

bakalářské práce. Lze ocenit poměrně dobře vedenou diskusi, které

dominují smysluplné závěry. Oceňuji také návrhy opatření, kterými by

mohly být programy zefektivněny.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po stránce

instrumentální ani etické.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci, až na občasné

chyby v interpunkci. Forma citačních odkazů u použité literatury je

v souladu s pokynem ředitele ÚSP č. 1/2018.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce. Z tohoto důvodu jsou výstupy

práce využitelné k prohloubení diskuse k tématu tvorby individuálních

plánů a jejich efektivity u vymezených cílových skupin.

Další připomínky
Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho

pokynů. Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat

sociálně-vědní výzkum.

Otázky k obhajobě:

Zjistila jste ze zjištěných skutečností rozpor s některým z teoretických

východisek?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: A
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